Информация
Министерство молодежной политики и спорта Республики Башкортостан

Республиканские спортивные игры «Башкортостан за здоровый образ жизни»
2011 год

П Р И К А З

« 2 »     февраля       2011 г.                                                                  № ОД- 54

О проведении Республиканских спортивных игр по неолимпийским видам спорта
«Башкортостан за здоровый образ жизни»

В целях привлечения подростков, молодежи и взрослого населения Республики
Башкортостан к регулярным занятиям физической культурой и спортом, укрепления
здоровья, организации активного отдыха и досуга, развития неолимпийских и наиболее
популярных видов спорта, спортивной материально-технической базы, повышения
спортивного мастерства и выявления сильнейших спортсменов и команд для участия во
всероссийских соревнованиях среди молодежи

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в 2011 году  Республиканские спортивные игры «Башкортостан за здоровый
образ жизни» (далее- Игры)..
2. Положение об Играх (прилагается) - утвердить.

3. Отделу спорта и ПР Министерства молодежной политики и спорта РБ (далее- ММПС
РБ) (Тимофеев А.В.), отделу физкультурно-массовой работы (Балуев С.И.), совместно с
городскими и районными муниципальными образованиями, федерациями(ассоциациями) по
видам спорта и спортивными клубами РБ:

-обеспечить проведение спортивных мероприятий на высоком уровне в установленные
положением сроки;

-организовать широкую пропаганду и освещение Игр в средствах массовой
информации;

-своевременно (не позднее одного месяца до начала соревнований) разработать,
утвердить и довести до сведения участвующих организаций положения о соревнованиях по
видам спорта;

-проведение мероприятий осуществлять на спортивных сооружениях, отвечающих
обеспечению безопасности участников, зрителей и правилам соревнований по видам спорта;

4.Рекомендовать управлениям (отделам) физической культуры и спорта, образования и
молодежной политики муниципальных районов и городских округов Республики
Башкортостан провести массовые соревнования Игр на местах. Оказать содействие в
создании необходимых условий для участия сборных команд района, города в финальных
соревнованиях Игр

8.Финансирование проведения Игр осуществлять за счет кооперации средств и долевого
участия ММПС РБ, администраций городских округов и муниципальных районов
Республики Башкортостан, федераций по видам спорта  и других привлеченных средств.
Финансирование оплаты работы главной судейской коллегии Республиканских спортивных
игр за счет средств ММПС РБ.

9.Определить общекомандные результаты Игр зачетным показателем в
республиканском конкурсе «Массовость и Мастерство».

10. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя министра ММПС РБ
В.В.Чернова.
Министр молодежной политики
и спорта Республики Башкортостан                                                   А.П. Никерин

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Республиканских спортивных игр «Башкортостан за здоровый образ жизни»

1. ЗАДАЧИ:
Республиканские спортивные игры «Башкортостан за здоровый образ жизни» (далее- Игры)
проводится с целью:
- привлечения подростков, молодежи и взрослого населения Республики Башкортостан к
систематическим занятиям спортом;
-пропаганды здорового образа жизни, формирование позитивных жизненных установок у подростков
и молодежи;
- популяризации и развития неолимпийских и наиболее популярных и востребованных видов спорта
в городах и районах РБ;
- усиление физкультурно-спортивной работы с населением всех возрастных групп во внеучебное и
внерабочее время, в том числе по месту жительства;
- создание системы Олимпийского образования среди молодежи, приобщения к общечеловеческим
ценностям и идеалам физической и духовной красоты;
-развитие материальной базы спорта и предоставление больших возможностей для занятий спортом
в естественных условиях природы региона;
-комплектование сборных команд республики для участия во всероссийских  и комплексных
соревнованиях;
- определение лучших физкультурно-спортивных организаций республики.

2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ИГР
Игры проводятся в 3 этапа:
1 этап: соревнования внутри коллективов физической культуры, спортклубов предприятий,
организаций , учреждений и спортивных школ.
Председатели комитетов отделов по физической культуре и спорту муниципальных районов и
городских округов осуществляют контроль за проведением соревнований 1 этапа.
2 этап: районные, городские  соревнования проводятся в течение первого полугодия 2011 года.
Программа утверждается управлениями (отделами) по физической культуре, спорту и туризму,
образования и молодежной политики администраций городских округов и муниципальных районов
РБ, с включением соревнований по неолимпийским видам спорта Управления (отделы) по
физической культуре, спорту и туризму ГО и МР РБ направляют описательную информацию о
проведении массовых соревнований 2 этапа в отдел спорта и ПР ММПС РБ к 30 мая 2011года.
3 этап: В Играх принимают участие сборные команды городов и районов Республики Башкортостан.
Соревнования проводятся по 30 спортивным мероприятиям, 12 из которых идут в зачет, для сельских
муниципальных районов 8. Руководителям спорткомитетов, ответственных за проведение
соревнований 3 этапа в течение 3-х дней представлять отчет о проведении соревнований по видам
спорта в ММПС РБ .  Допуск спортсменов: согласно положений о соревнованиях по видам спорта.

Программа
проведения соревнований по видам спорта и спортивных мероприятий

Республиканских  спортивных Игр «Башкортостан за здоровый образ жизни» в 2011 году
Акробатика Полиатлон (летний, зимний) Рыболовный спорт
Аэробика спортивная Туризм спортивный Рафтинг
Бильярдный спорт Спортивные танцы Летний биатлон
Пауэрлифтинг Пейнтбол Стритбол
Кикбоксинг Рукопашный бой Автоспорт
Каратэ кекусинкай Спортинг Народная гребля
Спортивное ориентирование Русская лапта Пожарно-прикладной спорт
Скалолазание Каратэ Комплексные соревнования – 3
Шашки русские Городошный спорт
Фестиваль по национальным и народным видам спорта( гиревой спорт, куреш, армспорт)

Главный специалист Комитета ФК и С

Семёнов Е.В.